De transitu ad simile secundum rationales. Cap. XVIII.

**N**unc uero declarandum supereſt, quo modo rationales transitū ad simile usurpare ualeant, quod alij non ad simile transitum, sed analogissimum nominare consueuerunt: nam ad simile transitum pertinere ad empiricos afferūt, modum autem illi proximum analogissimum uocant, quem rationalibus familiarem esse testantur. Verū nos aduersus nomina mutates minime pugnamus, sed rem ipsam proponemus, cui quisq; suo iure nomen imponat. Itaq; symptomatum aliqua causas, aliqua passos locos, aliqua facultates, aliqua ægrotates ipsos subsequi statuimus. hæc rationalis omnia distinguit, noscitq; ubi obseruandum sit nēcne. q; alia uero adsint, aut absint, non laborat, cum nihil ad medelam conferant. cumq; concursus in aliquo inutili symptomate uariare uidetur, haud secius īsdem utetur, ac si penitus assimilis concursus esset. At empiricus, quia confusum ex omnibusq; aceruatū concursum obseruat, facultate discernendi symptomata carens, quo cunq; ex illis deficiente, abundantēue, perinde atq; concursu etariante, diuersa quoq; curandi ratione uti debet, ignorans in nonnullis symptomatum, defectu affluxū concursum re uera permutari, ut in phlegmone, scirrho, oedemate, atq; ramice: in nōnullis autem minime. nam in ijs, qui à priore parte conuelluntur, & in ijs, qui à posteriore, quos Græci emprosthotonicos, & opisthotonicos uocant, differre quidem concursus uidetur, sed, quoniam patientis symptoma est, nō cauſe, non loci, non facultatis, ideo non fit diuersa curatio. id quoq; ignorat empiricus, nonnunquam similem esse concursum, non tamen iccirco eadem curatione esse utendum. Ecce enim totidem similiaq; symptomata in sanguinem reiectante ex fractura, ex apertione, & ex erosione reperiantur, esto etiā tussis in singulo istorum eadem, & projecti sanguinis copia sit æqualis, aliaq; etiam sint consimilia, nihilo minus tamen differēs curatio adhibebitur. Quamobrē rationalis medicus utilia symptomata ab inutilibus distinguens, səpius dissimili apud multos apparente concursu eadem medicamenta sectatur, ueluti quidam emprosthotonicī, id est in priorem partem distenti, & opisthotonicī. i. in dorsum distenti, & tetanici, id est æqualiter in utranque partem conuulsi, isti diuersum concursum habere uidentur. At rationalis intelligens sanguinis ( si ita forte euenerit ) copiam in causa esse, musculorumq; esse uitium, et eundem esse morbum ( phlegmonē enim ) eadem medendi uia incedet. sola enim prædicta symptomata notat, sed patientis symptoma tanq; inutile repudiat. Nam in priorem, aut posteriorem, aut æquabiliter in utranq; partem conuelli patientis symptoma est, quod obseruatum nihil in curādo utilitatis afferit, quemadmodum necq; lachrymari. Contra nonnunquā simili apparente concursu, iste uero penes diuersam causam differenti curatione utitur, ut in illis, qui ob erosionem, aut fracturam cruenta ore mittebant: partiens enī symptomata rationalis, ad utile indicatiā respiciens, atq; utilia tantū symptomata diligens, auxilijsq; aduersus ea pugnare ualentibus utens, plerunq; diuerso apparente concursu, eodem ipse modo curabit: aut contra, simili apparente, diuersam curationem adhibebit. curatio nanq; remedia causis symptomata generantibus aduersari ualentia admouet. Rationalis itaq; unumquodq; auxiliū morbiferis causis aduersariorum comprehendit, & cui symptomati resistere ualeat, non ignorat eo, q; concursum, ut iam diximus, partitus est. At empiricus in confuso aceruatoq; concursu iuuantia obseruans, quid cuī resistere aptū sit, discernere nequit: id ignorans uero transitū ad simile uti non potest: secundum quid enim iuuans proſit, & ipſe ſe ignorare fatetur.